UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

3 Vtrum liceat bellantibus vti insidijs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

illio perentē. Nec solum uideret, quod hoc possit clericus, sed etiam quod ad hoc teneatur in tali articulo propter eandem rationem, praesertim si cum infidelibus agitur. Nec obstat, quod sicut & remaneat irregularitas sine peccato, & cum merito aeternae uitae incurri potest. Propter quod sicut laicus ad hoc tenetur, sic & clericus in casu, in quo lex quod ad peccatum locum non habet, licet semper habeat locum quod ad irregularitatem, quia irregularitas sequitur factum. Nec obstat dictis ratio litera, scilicet nulli deputato ad aliquod officium licet id, per quod suo officio incongruus reddatur: quonia hoc est uerū regulariter, secundum autem est in singulari casu.

In secundo autem casu non uidetur committere licitum. Et ratio diuersitas est: quia uictoria est necessaria propter recuperationem rerum, uel punitionem, aut expulsionem hostium: quae non sunt necessariae, sicut salus, quae in primo casu defenditur. Dixi autem committere: quia si para tunc uictoria, effert pax uniuersalis Ecclesiae, aut fidei christiana magna protectio, crederem clericum licite manu propria pugnando, illam facere. Et haec intelligo saluis alijs conditionibus iusti belli, scilicet, quod clerici publica autoritate hoc faciant, & constet de iustitia belli, quoniam in eis non habet locū obedientia excusans.

In eodem articulo, in responsione ad tertium, aduerte, quod quia alia conditio belli iusti est iustitia causa, & alia autoritas, qua indicitur, attendere oportet in bellis non solum auctoritatem indicentis, sed etiam causam: & hinc sumere, quod nulla autoritas sufficit ad iustitiam belli, si iustitia desit in causa. Vnde licet ad Papam spectet inducere ad bellum, ut in hac littera dicitur, si

3 Præ. Eiusdem rationis esse videtur, quod homo aliquid faciat, & quod facienti consentiat, secundum illud Rom. 1. Non solum digni sunt morte, qui faciunt, sed & qui consentiunt facientibus: maxime autem consentit, qui ad aliquid faciendum alios inducit. Licet autem est episcopis, & clericis inducere alios ad bellandum. dicitur enim 23. q. 8. quod hortatu, & praecipibus Adriani Romane urbis Episcopi, Carolus bellum contra Longobardos suscepit. ergo etiam eis licet pugnare.

4 Præ. Illud quod est secundum se honestum, & meritorium, non est illicitum praetatis & clericis: sed bellare est quoadque & honestum, & meritorium. dicitur enim 23. q. 8. q. si aliquis pro ueritate fidei, & saluatione patriae, ac defensione christianorum mortuus fuerit, a Deo caeleste praemium consequetur. ergo licitum est episcopis, & clericis bellare.

SED CONTRA est, quod Petro in persona episcoporum & clericorum dicitur Matt. 26. Conuertere gladium tuum in uaginam. non ergo licet eis pugnare.

RESPON. Dicendum, quod ad bonum societatis humanae plura sunt necessaria. Diuersa autem ad diuersis melius, & expeditius agitur, quam ab uno, ut patet per Philo. in sua Politica. Et quaedam negotia sunt adeo sibi repugnantia, ut conuenienter simul exerceri non possint: & ideo illis, qui maioribus deputantur, prohibentur minora. Sicut secundum leges humanas militibus, qui deputantur ad exercitia bellica, negotiatio nes interdicitur. Bellica autem exercitia maxime repugnant illis officijs, quibus episcopi & clerici deputantur propter duo. Primum quidem generali ratione, quia bellica exercitia maximas inquietudines habent: unde multum impediunt animum a contemplatione diuino: rum, & laude Dei & oratione pro populo quae ad officium pertinet clericorum. Et ideo sicut negotiationes propter hoc, quod nimis implicat animum, interdicitur clericis, ita & bellica exercitia, secundum illud 2. ad Tim. 2. Nemo militans Deo, implicat se secularibus negotijs. Secundum propter specialem rationem. Nam omnes clericorum ordines ordinantur ad altaris ministerium, in quo sub sacramento representat passio Christi, secundum illud 1. ad Cor. 11. Quotiescunque māducabitis panem hunc, & calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec ueniat: &

ideo non competit eis occidere, uel effundere sanguinem, sed magis esse paratos ad propria sanguinis effusionem pro Christo, ut imitentur opere, quod gerunt ministerio. Et propter hoc est institutum, ut effundentes sanguinem, etiam sine peccato, sint irregulares. Nulli autem, qui est deputatus ad aliquod officium, licet id, per quod suo officio incongruus reddatur. Vnde clericis non licet omnino bella gerere, quae ordinantur ad sanguinis effusionem.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod praetati debent resistere non solum lupis, qui spiritualiter interficiunt gregem, sed etiam raptores, & corporaliter uexant, non autem maritandum illud Apostoli 2. ad Cor. 10. Armatae non carnalia sunt, sed potentia Dei operantur salubres admonitiones, deuote oratione pertinaces excommunicationis sententiae.

AD SECUNDUM dicendum, quod praetati auctoritate superioris possunt intercedere ut ipsi propria manu pugnet, sed tamen spiritualiter subueniat suis excommunicationibus, & alijs huiusmodi praedicationibus: sicut & in ueteri lege mos fuit 6. q. sacerdotēs sacris buccinis in bellum. Et ad hoc primo fuit concessum, quod clerici ad bella procederent, quod ad propria manu pugnent, abusionis est.

AD TERTIUM dicendum, quod sicut in fine, habet disponere de his, quae sunt autem carnalia in populo fidei sunt ad finem, ad bonum spirituale dirigenda. putatur. & ideo ad clericos pertinet dicere alios ad bellandum bellatibus interdicitur eis bellare, quia peccatum in exercitium eorum persona non congrua.

AD QUARTUM dicendum, quod licet iusta sit meritorium, tamen illicitum propter hoc, quod sunt ad opera magis meritoria: sicut misionialis actus potest esse & tamen uirginitas non tenentibus, propter obligationem eorum ad maritandum.

ARTICVLVS III.

Primum se licitum in bellis non esse

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur sit licitum in bellis ut infidibus. Deuter. 16. Iuste, quod iustum est, in infidia: cum sint fraudes quaedam, ad bellum stitia pertinere. ergo non est uenitendum in bellis iustus.

2 Præ. In infidia, & fraudes fidelium non, sicut & mendacia: sed quia ad mendaciam seruare, nulli homini est meritorium per August. * in lib. contra mendaciam go fides hosti seruanda sit, ut August. * faciam, uidetur quod non sit committendum.

3 Præ. Matth. 7. dicitur. Ergo uultis bis homines, & uos facite illis, & hoc

23. q. 8. cap. Mortari.

23. q. 8. cap. omni timo.

Lib. 7. cap. 1. parū a meo.

D. 964.

ad omnes proximos: inimici autem sunt proximi. Cum ergo nullus sibi velit insidias, uel fraudes para...

SED CONTRA est, quod Aug. dicit in lib. 83. q. Cum iustum bellum suscipitur, ut aperte pugnet ali...

RESPON. Dicendum, quod insidiae ordinantur ad fallendum hostes. Dupliciter autem aliquis potest falli ex facto, uel dicto alterius. Vno modo ex...

ARTICVLVS IIII. Vtrum liceat diebus festis bellare.

AD QVARTVM sic proceditur. Videtur, quod in diebus festis non liceat bellare. Festa enim sunt ordinata ad vacandum diuinis: unde intelliguntur per obseruatio...

¶ 2. Præter. Isa. 58. reprehenduntur quidam, quod in diebus ieiunij repetunt debita, & committunt lites, pugna percipientes, ergo multo magis in diebus festis illicitum est bellare.

¶ 3. Præter. Nihil est inordinate agendum ad vitandum incommo- dum: sed bellare in die festo, hoc videtur esse secundum se inordinatum, ergo pro nulla necessitate temporalis in eodem modo vitandi, debet aliquis in die festo bellare.